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Anotace

BLAŽEK, Radim. Vnímání gender hlediska při výchově dětí v předškolních

zařízeních. Hradec Králové. 2017. Bakalářská práce. Pedagogická fakulta Univerzity

Hradec Králové. Katedra sociální pedagogiky. Vedoucí bakalářské práce Mgr. Leona

Stašová, Ph.D.

Bakalářská práce se zabývá fenoménem genderu z hlediska jeho vlivu na

výchovu dětí předškolního věku. Teoretická část práce je rozdělena do tří okruhů.

V prvním se zabývá pojmy gender, pohlaví, genderová role a genderovými teoriemi.

Druhý se věnuje dopadu genderu na socializaci dětí a poslední část nabízí pohled na

vývoj profese pedagoga mateřské školy a pozici učitele mateřské školy v genderových

souvislostech. Empirická část práce je saturována kvalitativním šetřením, metodou

rozhovorů mezi rodiči dětí předškolního zařízení. Cílem práce je představit význam a

roli genderu při výchově a vzdělávání dětí, prezentovat současné trendy, poukázat, jak

významnou roli hraje gender hledisko pro rodiče dětí předškolního věku a naznačit

možnosti práce s dětmi v předškolních zařízeních, které povedou k budování genderové

rovnosti mezi pohlavími.

Klíčová slova: Gender – pohlaví – genderová role – učitel mateřské školy –

feminizace – genderově citlivá výchova

Annotation

BLAŽEK, Radim. Perception of the gender aspect when raising children in

preschool institutions. Hradec Králové. 2017. Bachelor work. Pedagogic Fakulty of

University of Hradec Králové.

This thesis deals with the phenomenon of gender in terms of its impact on the

education of preschool children. The theoretical part is divided into three sections. The

first deals with the concepts of gender, sexes, gender roles and theories of gender. The

second focuses on the impact of gender socialization of children and the last section

offers insight into the development of kindergarten teacher’s profession and

kindergarten teaching position in gender relations. The research is saturated by a

qualitative investigation by interviewing parents using pre-school facilities. The aim is

to introduce the importance and role of gender in children’s education, to present

current trends, to highlight the importance of gender perspective for parents of pre-

school children and indicate possibilities of working with children in pre-school

facilities, which will lead to building gender equality between the sexes.

Keywords: Gender - Gender - gender roles - a nursery school teacher -

feminization - a gender sensitive education
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Úvod

Tato práce pojednává o genderu, jevu, který je v současné společnosti aktuální a

hojně diskutovaný nejen mezi odborníky. Gender je neoddělitelnou součástí naší

postmoderní společnosti a deklaruje tak její proměny. Je potřeba také zmínit, že tento

jev rozděluje společnost. Část společnosti vnímá gender jako nadbytečný fenomén,

nedůležitý pro život, zbytek gender a nutnost jeho řešení obhajuje. Při současné

„politice rovných příležitostí“ je vhodné sumarizovat, jak se jeho vliv odráží v přímé

praxi. Přímou praxí zde rozumíme vliv genderových stereotypů, které se uplatňují při

výchově dětí, jejich odraz v socializaci a v neposlední řadě důsledky, které přináší v

rámci výběru povolání a směřování jednotlivce na pracovním trhu. Zde konkrétně

upozorníme na feminizaci českého školství a z hlediska genderu na stále netypickou

mužskou profesi - učitele v mateřské škole.

Toto téma jsem si vybral, jelikož jsem se osobně v profesní kariéře se zmíněnou

problematikou setkal. Jako pečovatel v soukromé mateřské škole jsem byl často

vystaven překvapeným pohledům a rozličným postojům rodičů vůči typu zaměstnání,

které jsem jako muž vykonával. Výše zmíněné pro mě bylo impulzem se o danou oblast

více zajímat a napsat bakalářskou práci na toto téma.

Cílem práce je s podporou odborné literatury poukázat na význam genderu při

výchově a vzdělávání předškolních dětí, představit princip genderově citlivé výchovy a

nastínit možnosti práce s tímto motivem, který bude využitelný při práci s dětmi

v mateřských školách. Práce si klade za cíl ve své empirické části zjistit, zda a jak je

přemýšlení rodičů o pozici učitele v mateřské škole zatíženo genderem a jaké jsou jeho

praktické dopady.

Ačkoli nepatří téma genderu v literatuře k nejrozpracovanějším, najdeme české

publikace, které se jevu věnují. Jmenujme autorky Valdrovou (2006), Čermákovou

(1997) nebo Janošovou (2008). Milým překvapením je, že čeští autoři se problematice

věnují i z pohledu školního prostředí a vzdělávání, což ocení především současní i

budoucí pedagogové. Uveďme Jarkovskou (2013), Janošovou (2008), Juklovou (2013)

nebo Strnadlovou (2012). Z pohledu předškolního vzdělávání není problematika autory

rozvedena, naznačena je v publikacích Šmelové (2006, 2009), z nichž se v této práci

také čerpá. Ze zahraničních autorů zdůrazněme Lippu (2009), Oakleyovou (2000) a

Renzettiho a Currana (2003). V publikacích výše zmíněných autorů nalezneme taktéž

zajímavé výzkumy, které byly v rámci tohoto tématu uskutečněny.
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Přínos této práce pro sociální pedagogiku spočívá v uvědomění si, že člověk je

determinovaný prostředím a procesy, které v něm probíhají. Pokud je tedy prostředí

zatíženo genderovými stereotypy, dochází jejich prostřednictvím k ovlivňování

výchovného působení na jedince. To se následně odráží v jeho chování a jednání, které

může být v rozporu s vnímáním sebe sama. Tím, že si rizika a vlivy genderu budeme

uvědomovat, můžeme vést výchovu a vzdělávání novými směry, které umožní

maximální rozvoj jednotlivce a pomohou mu najít adekvátní místo ve společnosti.

Takové, které člověk vnímá jako sebenaplňující.
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1 Výchozí teoretický základ

Cílem této kapitoly je s opřením o odbornou literaturu vymezit pojem gender,

odlišit ho od pojmu pohlaví, popsat jeho vznik dle různých teorií, definovat pojmy,

které s genderem bezprostředně souvisí a poukázat tak na důležitost jejich znalosti při

objasnění genderové problematiky.

Pojem „gender“ je termínem psychologicko-kulturním (Oakleyová, 2000) a

Jarkovská (2013) jej chápe jako základní kategorii pro zařazení člověka do společnosti a

pochopení jeho pozice v ní. Gender vyjadřuje rozdíly mezi muži a ženami v sociálních a

kulturních vzorcích chování (Janošová, 2008). Mluvíme o sociálním pohlaví (Valdrová,

2006). Týká se odlišností, které nejsou dány biologicky (Janošová, 2011). Jedná se tedy

o sociální konstrukci, jak jej chápe i Strnadlová (2012). Vnímá jej jako proces, na

základě kterého jsou mužům a ženám přiřazena jiná očekávání a pravidla chování

v dané společnosti. Ze zmíněného zároveň logicky vyplývá, že gender se odvíjí z tradic

konkrétní společnosti a může se napříč kulturami i dobou měnit. Každá společnost a

kultura vymezuje gender jinak. Na světě tedy panuje jednotný názor na biologické

rozdíly mezi mužem a ženou, ale již nikdy se globálně společnost neshodne na tom, čím

se jeden gender odlišuje od toho druhého.

Další pohled na pojem nabízí Goffman. Ten říká, že gender je „sociálně

předepsaná dramatizace kulturní idealizace femininní a maskulinní povahy, hraná pro

publikum, které je dobře proškoleno ve formě prezentovaného stylu.“(cit. Jarkovská,

2013, str. 18).

Pavlík (in Smetáčková, 2006) gender definuje jako představu, že se muži a ženy

odlišují v charakteristikách vlastností, schopností atd.

Gender můžeme vnímat dvěma způsoby, a to jako pohlavní rozdíly, tedy mezi

skupinou mužů a žen, a zadruhé jako individuální rozdíly v rámci těchto skupin (Lippa,

2009).

Nutné je také si uvědomit, že gender jako sociální konstrukt má svoji nehmotnou

podstatu, ale i hmotnou. Příkladem je odlišnost vzhledu muže a ženy (Pavlík, in

Smetáčková, 2006).

Z historického hlediska byl termín gender (dnes také nazývaný jako sociální

pohlaví) poprvé zmíněn v roce 1955 v článku J. Moneye, který pojem použil pro

rozlišení ženské a mužské identity na základě chování a sebeprožívání jedince

(Janošová, 2008).
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Počátky striktního rozlišení rolí mužů a žen lze nalézt v tradiční společnosti,

zřejmě z důvodu usnadnění komunikace. Rozdělení oblasti hospodářských činností

umožnilo komplementární dělbu práce, která zajistila chod celé společnosti. Tato


[…]


těžko se mu bude z tohoto platu živit rodina a manželka na rodičovské dovolené. Jinak

v tom problém nevidím. Ať si dneska každý dělá, co ho baví. Mně to přijde zajímavé, ale

vnímám to jako žena. Muži to možná vidí jinak. Neřešila bych, jestli je adekvátní, jen je

to v naší společnosti výjimečné, tedy zajímavé.“

 Jak moc jako potřebné vidíte, aby muž v předškolním zařízení působil a

děti vychovával?

„Určitě je to fajn a tuto možnost vítám, děti potřebují i mužský vzor, který doma

v dnešní době i často chybí. Muž pracuje, žena je doma na všechno sama a takhle aspoň

nějakého muže dítě vidí (smích). Ale že by spadnul svět, pokud tam chlap není, to určitě

ne. Je to benefit. A když už se muž rozhodne tohle povolání dělat, měla by ho společnost

podpořit. I zaměstnavatel. Dát mu třeba trochu víc těch peněz, aby nemusel hned

odcházet.“

 Vnímáte nějaké přínosné i negativní prvky, které může do výchovy

přinést muž a žena ne?

„Přínosným je právě ten mužský vzor, který v mnoha rodinách chybí a jiný

pohled na věc a řešení problémů. Negativa opět mohou vzniknout z opačného pohledu

na věc, než mají ženy. Ale to spíš bude problém mezi dospělými a na děti se to nebude

přenášet. Ve školním zařízení ale muž může ukázat a nabídnout jiný pohled na věc, jiné

způsoby řešení úkolů a problému atd., ale to není výhoda, je to prostě tak. Vždycky je

lepší, když může někdo přinést jiný pohled, to může být pro děti obohacující. Mužský a

ženský pohled se doplňují.“

 Zkuste popsat, jak si představujete činnost/roli muže v předškolním

zařízení.

„Úplně stejně jako roli ženy - výchova a vzdělávání svěřených dětí. V ničem

rozdíl nevidím, snad jen, že někteří rodiče mohou mít problém, že jejich dcery uvidí

muž, někdy je totiž potřeba dětem pomáhat v oblasti hygieny, převlékání atd. Ale když ve

školce pracuje, tak se počítá s tím, že to rodiče přijmou. Ale třeba na hřiště by měly děti

chodit s panem učitelem. Jsou hravější než učitelky a umí informace dětem předat jinak.

On taky nechá děti vyřádit, ale děti ho poslechnou lépe.“

 Cítíte, že by přítomnost učitele v předškolním zařízení mohla ovlivnit

Vaše rozhodnutí o umístění Vašeho dítěte do něj? Proč?

„Na moje rozhodnutí by to vliv nemělo. Pouze v případě, že by se pedagogický

sbor skládal pouze z mužů. I ženské hledisko a péče je potřeba. To je ale scifi (smích).

Naopak jsem já spíše ráda, že v týmu muž je a beru to jako jistou přednost zařízení.“

 Jak dle Vašeho názoru ovlivňuje přítomnost muže pracovní klima

v prostředí, kde se majoritně vyskytují ženy? Má to dle vás nějaký dopad na děti?

„Pozitivní vliv to má právě v mužském vzoru, pokud je to tedy člověk, který si

stojí za svými názory, je zdravě sebevědomý, inteligentní, normální a přátelský a nebojí

se práce s dětmi. No a ženský jsou rády, že se mají před kým natřásat (smích). Myslím,

že v každém pracovním kolektivu se pracuje líp, když jsou muži a ženy společně. Když je

kolektiv jen mužský nebo jen ženský, nikdy to není úplně dobře. Muž rozbourá tu

přefeminizovanost prostředí a děti to budou určitě vnímat.“

 Mohla by z Vašeho hlediska být výchova mužem a zajištění péče o Vaše

dítě v některých oblastech horší/nedostatečná, v porovnání se ženou?

„Nevím, zda horší nebo nedostatečná, ale problém může nastat v zajištění

hygieny, pomoci při oblékání, ukládání ke spánku atd. u malých holčiček ve školce, to

může některým rodičům vadit a naopak, některým pedagogům to nemusí být příjemné,

přeci jen, žena je od narození vedena k tomu, aby se postarala o děti ve všech ohledech,

a takto to vnímá většina lidí. Ale že bych šla do školky s tím, že něco muž bude dělat

špatně, to ne. Ale lepší je asi k těm straším dětem.“

 Když má muž vyšší vzdělání v předškolní pedagogice než žena, mění se

Váš pohled na to, komu dítě raději svěříte?

„Nemění. Je mi jedno, kolik má vysokých škol. Důležitější je spíš praxe a

přístup k dítěti. To je bez debat. Ani to prostředí není pro mě tak důležité. Když je školka

hůře vybavená, tak mi to nevadí tak, jako když jsou tam učitelé, co jsou špatní. Když

třeba děti nemají skluzavku ve školce, tak přece můžou jít na hřiště do města. S tím se

dá něco dělat. Ale špatný učitel je větší problém. Ale to bych si ohlídala sama, nezajímá

mě, co kdo říká. Oni toho lidi občas napovídají a nemusí to být pravda. Když ale zjistím,

že se pedagogové nechovají k mému dítěti, jak se sluší, tak bych ho dala jinam.“

 Vnímáte rozdíl mezi tím svěřit své dítě muži, který má a nemá vlastní

děti?

„Pokud nemá vlastní děti, ale má praxi s dětmi, tak ne. Já prostě potřebuju tu

praxi. Tou se učitel nejvíc naučí a taky pozná mnoho dětí, kdy na každého platí něco

jiného, takže pak už dokáže odhadnout metodu práce. To je pro mě důležité. Učitel,

který přijde a hned ví, co má říct, aby na dítě zapůsobil a zaujal ho, jak má mluvit, je

sympatický a děti se na něj těší je pro mě důkaz opravdové profesionality.“