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Téma práce: Autor se svým tématem obrátil k problematice zatím nepříliš rozpracované, ale
přesto velmi aktuální a naléhavé. Cílem práce je dle autora „poukázat na význam genderu při
výchově a vzdělávání předškolních dětí, představit princip genderově citlivé výchovy a
nastínit možnosti práce s tímto motivem, který bude využitelný při práci s dětmi v mateřských
školách“ (str. 8). Autor má k tématu též osobní vztah, protože sám měl možnost působit jako
pečovatel v soukromé mateřské škole a s problematikou genderového vnímání byl
konfrontován.

Zaměření práce a její struktura:
Práce je zaměřena teoreticko-empiricky; autor v teoretické části vysvětluje základní pojmy a
dává je do vzájemných souvislostí. Využívá přitom dostupných zdrojů, které dává do
potřebných vztahů. Nevyhýbá se ani teoriím, které se snaží chování spojené s genderovou
problematikou vysvětlovat. Problematiku genderu pak v samostatných kapitolách vnímá
v kontextu sociologického pojetí a pak v kontextu pedagogickém ve vztahu k profesi učitele.
Nevyhýbá se ani takovému tématu, jakým je feminizace školství, a otazníkům, které jsou
s tímto fenoménem spojeny. V diskusi nad generově citlivou výchovou pak oceňuji snahu o
různé úhly pohledu na toto téma. I u tohoto tématu platí, že je třeba spíše hledat „zlatou
střední cestu“ než se uchylovat k jakýmkoliv extrémům.

Empirické šetření: Výzkumné šetření je postaveno na otázce „Jakou roli hraje pro rodiče při
výchově dětí v předškolních zařízeních gender hledisko?“ Autor pak tuto otázku
rozpracovává do dílčích výzkumných otázek. Zvolil kvalitativní výzkumný design, sběr dat
prostřednictvím výzkumných rozhovorů a zpracování vybranými postupy zakotvené teorie.
Respondenty jeho šetření byli rodiče dětí z předškolního zařízení, v němž měl autor osobní
kontakty a mohl tam tedy bez větších problémů oslovit rodičovskou veřejnost. Rozhovory
proběhly se sedmi respondentkami. Z otevřeného kódování bylo získáno sedm kategorií –
odlišnost v přístupu k dětem, rovnocennost výchovy, vyzrálá osobnost učitele, délka praxe,
autorita muže a nedostatečná finanční odměna. Tyto kategorie jsou pak popsány v kapitole
4.3. Přestože nejde o rozsáhlou analýzu, jsou získané výsledky velmi inspirativní a jistě
budou součástí diskuse při obhajobě závěrečné práce. Autor si je také vědom
metodologických limitů a vhodně je uvádí ve shrnující kapitole. Je tedy schopen kritické
reflexe nad získanými údaji, což lze opět ocenit.

Využitelnost pro praxi je v kontextu studovaného oboru inspirativní, téma je dobře
pedagogicky uchopitelné a má naději být dále rozpracováno.

Rozsah práce naplňuje požadavky kladené na bakalářské práce.

Práce s odbornými zdroji:
Citované prameny jsou aktuální, většinou tuzemské. Autor se snaží o důsledné citování
použitých pramenů a je zřejmé, že je schopen z poznatků dostupných odborných pramenů
vytvořit smysluplný odborný text s logickou strukturou a jasným zacílením.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce:
Práce je čtivá a srozumitelná, chyby a překlepy jsou pouze příležitostné. Po formální stránce
práce naplňuje požadavky kladené na závěrečné práce. Pro čtenáře mohou být drobnou
překážkou orientace v textu některé příliš dlouhé odstavce (str. 39, 46).

Celkové zhodnocení diplomové práce:

Autor pracoval velmi iniciativně, průběžně a s intenzivním zájmem o vybrané téma. Prokázal
schopnost pracovat s odbornými zdroji a literaturou, stejně tak v průběhu zpracování
bakalářské práce potvrdil schopnost připravit, realizovat a vyhodnotit vlastní výzkumné
šetření a poznatky z něj vtělit do svého textu. Stojí za oceňující zmínku, že přes zdravotní
komplikace, které v průběhu zpracování závěrečné práce musel řešit, naplnil požadavky
bakalářské práce samostatně a se zápalem pro věc. Práci proto bez váhání doporučuji
k obhajobě.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Na co byste doporučoval se zaměřit při dalším výzkumném šetření?
2. Jak může s výsledky Vaší práce naložit sociální pedagog?
3. Využijete je Vy sám v další práci?
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